
  

TAG HENSYN TIL DINE OMGIVELSER NÅR DER
SKAL UDBRINGES GYLLE

Overvej om og hvordan relevante naboer underrettes om planerne for gyllesæsonen - og udvis
hensyn mens det står på.

Sæsonen for at køre gylle ud er atter i gang. Hvert år er der folk, der klager over generne med
lugt, tilsvinede veje og tung trafik på vejene. Hvis man tager hensyn til naboerne i en positiv
dialog, kan man opnå en god stemning i lokalsamfundet og være et godt eksempel for
erhvervet.

Er der naboer, som måske ikke selv driver landbrug, eller som man ikke er i hyppig dialog med,
kan det være en rigtig god ide at orientere om udbringningsplanerne. Dette informationsbrev
(PDF-format eller word-format) fortæller om gylleudbringningen og giver naboen mulighed for at
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henvende sig, hvis det er meget ubelejligt at få gylle ud på et bestemt tidspunkt. Det er rigtig
positivt, hvis man kan forebygge, at hovedtemaet for en havefest bliver gyllelugten på landet.

Nogle landmænd vælger at hænge en seddel op hos den lokale købmand, hvoraf tidspunktet
for gylleudbringning fremgår, evt. med et telefonnummer, hvis der er ønsker til ændring eller
yderligere information. Andre vælger at ringe til de naboer, som bor tæt på marker, som skal
have gylle.

Vis hensyn ved udbringningen

Hvis man har meget gylle, som skal udbringes, kan det være svært at lave en planlægning, som
tilgodeser alle. Forsøg at undgå gylleudbringning:

Lige før helligdage
Lige før weekender med konfirmationer

Husk, at på lørdage, søndage og helligdage må gylle ikke udbringes inden for 200 m fra
byzone, sommerhusområder samt områder i landzone, som ved lokalplan er udlagt til
boligformål.

Tiltag, som begrænser lugtgener:

Nedfældning af gylle
Udbringning lige før nedbør/i ”grødevejr”/let regn/køligt vejr
Tidligt på året, hvor naboer endnu ikke færdes i haven
Tynd gylle/separeret gylle infiltreres hurtigst i jorden
Udbringning i en kraftig afgrøde (god skyggevirkning)
Afgasning i biogasanlæg

Udvis hensyn i trafikken

Selvom der kan være pres på i gyllesæsonen, skal der udvises hensyn i trafikken. Træk ind til
siden, når der dannes kø efter traktoren og husk, at de mange tons i gyllevognen kræver en vis
bremselængde. Passer det med en kaffepause eller øvrige gøremål i den værste myldretid, så
benyt chancen for at minimere irritationsmomenterne hos de travle bilister.

Hvis den lokale landevej omdannes til en jordvej efter intensiv gyllekørsel, skal man opsætte
advarselsskilte og feje jorden væk efter sig. Herved undgår man risiko for farlige situationer ved
smattet føre – og det er igen et positivt signal til omgivelserne.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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